## I.1 O prepustených z armády za hanebné správanie

Osobou prepustenou z armády sa myslel vojak v súkromnej službe, alebo akýkoľvek iný zastávajúci hodnosť centurióna, legáta,

---

<sup>40</sup> Jul. D 3. 2. 1.: *Praetoris verba dicunt: „infamia notatur qui ab exercitu ignominiae causa ab imperatore eove, cui de ea re statuendi potestas fuerit, dimissus erit: qui artis ludicrae pronuntiandive causa in scaenam prodierit: qui lenocinium fecerit: qui in iudicio publico calumniae praevaricationisve causa quid fecisse indicatus erit: qui furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo et fraude suo nomine damnatus pactusve erit: qui pro socio, tutelae, mandati depositi suo nomine non contrario iudicio damnatus erit: qui eam, quae in potestate eius esset, genero mortuo, cum eum mortuum esse sciret, intra id tempus, quo elugere virum moris est, antequam virum elugere, in matrimonium collocaverit: eamve sciens quis uxorem duxerit non iussu eius, in cuius potestate est: et qui eum, quem in potestate haberet, eam, de qua supra comprehensum est, uxorem ducere passus fuerit: quive suo nomine non iussu eius in cuius potestate esset, eiusve nomine quem quamve in potestate haberet bina sponsalia binasve nuptias in eodem tempore constitutas habuerit.“*

legiónára, tribúna kohorty alebo légie.<sup>41</sup> Pompónius tu zašiel ešte hlbšie a upresnil, že išlo iba o veliteľa v armáde, trebárs i v hodnosti konzula, pokiaľ bol odsúdený za nečestnosť cisárom. Takže iba ak bol všeobecne obvinený armádou a odsúdený cisárom za to, že sa správal potupne, nebolo pochyb, že bol potrestaný infámioou na základe ediktu prátora. Toto však neplatilo v prípade, ak s jeho nástupcom bola osoba, s ktorej vymenovaním cisár súhlasil.

Pod pojmom armáda nebola myslená jedna kohorta alebo légia, ale obrovské množstvo vojakov.<sup>42</sup> Infamovaný vojak bol ten, ktorý bol oprávnený rozkazovať armáde, ktorý bol zodpovedný za légiu alebo légie, ktorému boli cisárom zverení jej príslušníci. Vojak, ktorý bol infamovaný, bol v dôsledku svojho konania zbavený spôsobilosti rozkazovať a viesť akúkoľvek veľkú vojenskú jednotku.<sup>43</sup>

Pod pojmom prepustený z armády sa mysleli viaceré spôsoby prepustenia. Išlo o oficiálne prepustenie učené dôstojne cisárom pred alebo po skončení vojenskej služby. Mohlo ísť o prepustenie z armády na lekárskom základe, napríklad prepustenie z obavy o vojenské životy zo zdravotných dôvodov.<sup>44</sup>

---

<sup>41</sup> Ulp. D 3. 2. 2. pr.: „... qui ab exercitu dimissus erit“: *dimissum accipere debemus militem caligatum, vel si quis alius usque ad centurionem, vel praefectum cohortis vel alae vel legionis, vel tribunum sive cohortis sive legionis dimissus est.*“ ...

<sup>42</sup> Ulp. D 3. 2. 2. 1.: „*Exercitum autem non unam cohortem neque unam alam dicimus, sed numeros multos militum: nam exercitum praeesse dicimus eum, qui legionem vel legiones cum suis auxiliis ab imperatore commissas administrat: sed hic etiam eum, qui ab aliquo numero militum missus est, quasi ab exercitu missum sic accipiemus.*“

<sup>43</sup> Ulp. D 3. 2. 2. pr.: „... hoc amplius pomponius ait etiam eum, qui exercitum praest, licet consularibus insignibus utitur, ignominiae causa ab imperatore missum hac nota laborare: ergo et si dux cum exercitu praest dimissus erit, notatur, et si princeps dimiserit et adiecerit ignominiae causa se mittere, ut plerumque facit, non dubitabis et ex edicto praetoris eum infamia esse notatum: non tamen si citra indignationem principis successor ei datus est.“ ...

<sup>44</sup> Ulp. D. 3. 2. 2. 2.: „*ignominiae causa missum*“: *hoc ideo adiectum est, quoniam multa genera sunt missionum. est honesta, quae emeritis stipendiis vel ante ab imperatore*

Vojak bol postihnutý infámiou, ak bol prepustený za nečestné správanie jednak tým, že bol zbavený vojenských vyznamenaní a s okamžitou platnosťou prestal byť viazaný vojenskou prisahou.<sup>45</sup>

## 1.2 Herci alebo recitátori

Každý, kto sa postavil na javisko divadla, bol vnímaný ako nehodný. Javisko definoval Labeo ako stavbu na akomkoľvek mieste, určenú na predvádzanie, kde ktokoľvek môže stáť alebo sa pohybovať. Môže to byť miesto súkromné alebo verejné, prípadne na ulici, kde sa predvádzanie uskutočňuje pred širokou verejnosťou. Pegasus a Nerva mladší povedali, že tí, ktorí sa znížili k tomu, aby sa zúčastnili súťaženia za účelom zisku a objavili sa na javisku, boli infamovaní.<sup>46</sup>

Gaius k tomu píše v 1. knihe k Provinčnému ediktu, že ten, ktorý (doslova) prenajal sám seba, aby šiel na javisko, ale neučinil tak, nebude očiernený, pretože to, čo učinil, nie je hanebné, lebo poľnútka a zámer si v tomto prípade nevyžaduje potrestanie.<sup>47</sup>

---

*indulgetur: est causaria, quae propter valetudinem laboribus militiae solvit: est ignominiosa. ignominiosa autem missio totiens est, quotiens is qui mittit addidit nominatim ignominiae causa se mittere: semper enim debet addere, cur miles mittatur. sed et si eum excauctoraverit, id est insignia militaria detraxerit, inter infames efficit, licet non addidisset ignominiae causa se eum excauctorasse. est et quartum genus missionis, si quis evitandorum munerum causa militiam subisset: haec autem missio exestimationem non laedit, ut est saepissime rescriptum.“*

<sup>45</sup> Ulp. D3. 2. 2. 3.: „Miles, qui lege iulia de adulteriis fuerit damnatus, ita infamis est, ut etiam ipsa sententia eum sacramento ignominiae causa solva.“

<sup>46</sup> Ulp. D 3. 2. 2. 5.: „Ait praetor: "qui in scaenam prodierit, infamis est". scaena est, ut labeo definit, quae ludorum faciendorum causa quolibet loco, ubi quis consistat moveaturque spectaculum sui praebiturus, posita sit in publico privatove vel in vico, quo tamen loco passim homines spectaculi causa admittantur. eos enim, qui quaestus causa in certamina descendunt et omnes propter praemium in scaenam prodeuntes famosos esse pegasus et nerva filius responderunt.“

<sup>47</sup> Gai. D 3. 2. 3. pr.: „Qui autem operas suas locavit, ut prodiret artis ludicrae causa neque prodit, non notatur: quia non est ea res adeo turpis, ut etiam consilium puniri debeat.“

Altéti, podľa Sabina a Cassia, v žiadnom prípade nie sú vnímaní ako javiskoví umelci, nakoľko oni svojimi výkonmi preukazujú svoju schopnosť. Vo všeobecnosti by bolo správne rovnako sa dívať aj na muzikantov, atlétov, jazdcov na vozoch poháňaných koňmi, tých, ktorí kropia kone vodou a všetkých, ktorí súťazia v behu organizovanom štátom, by nemali utrpieť infámiiu.<sup>48</sup>

Celsus k tomu pridal i uvádzáčov divadla (zriadenci), ktorí toto vykonávali ako administratívnu funkciu a nepraktikovali divadelné umenie, ktoré cvičili.<sup>49</sup>

### I.3 Prevádzkari nevestincov a kupliari

Prétor stanovil, že infamovaní boli tiež tí, ktorí prevádzkovali nevestinec. Boli to osoby, ktoré prenajímali otrokov na prostitúciu a tiež tí, ktorí obchodovali s ľahkými dievčatami.

Za kupliarstvo bol muž potrestaný v prípade, keď bolo kupliarstvo hlavným predmetom jeho podnikania alebo ak sa o iné svoje podnikanie nezaujímal tak ako o kupliarstvo. Príkladom bolo, ak niekto prevádzkoval krčmu alebo tavernu a na prácu využil svojich otrokov, aby tento obchod prevádzkovali, alebo ak prevádzkovateľ kúpeľov, ako sa praktikovalo v rôznych provinciách, prenajímal svojich otrokov v kúpeľoch na stráženie oblečenia.<sup>50</sup>

---

<sup>48</sup> Ulp. D 3. 2. 4. pr.: „*Athletas autem Sabinus et Cassius responderunt omnino artem ludicram non facere: virtutis enim gratia hoc facere. Et generaliter ita omnes opinantur et utile videtur, ut neque thymelici neque xystici neque agitatores nec qui aquam equis spargunt ceteraque eorum ministeria, qui certaminibus sacris deserviunt, ignominiosi habeantur.*“

<sup>49</sup> Ulp. D 3. 2. 4. 1.: „*Designatores autem, quos Graeci brabentas appellant, artem ludicram non facere Celsus probat, quia ministerium, non artem ludicram exerceant. Et sane locus iste hodie a principe non pro modico beneficio datur.*“